
    

    
    
    
    
    
  

 

  

COMUNE DI VILLAROSA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 

 
 

COMUNE DI VILLAROSA - Ordinanza Sindacale N. 7 del 22-04-2024 - Copia dell’’Originale del documento informatico sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Responsabile della conservazione dei dati: 

1 

 
 
COPIA 
 
 

SERVIZIO INTERESSATO 
A3 - SERVIZIO VERDE PUBBLICO E 

CIMITERI 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 
 
N. 7 del 22-04-2024 Reg. Gen. N. 19 
 

Oggetto: ABBATTIMENTO ALBERO PERICOLOSO RICADENTE NELL'AREA 
RETROSTANTE IL SANTUARIO MADONNA DELLA CATENA. 

 
 
PREMESSO CHE: 
- negli anni passati dietro il santuario Madonna della Catena sono stati piantumati parecchi 
alberi di cipresso; 
- oggi uno di questi cipressi messi a dimora addossato nella parte retrostante al Santuario, 
ha creato seri danni alla pavimentazione della Chiesetta e alle strutture pubbliche tra i 
quali un quadro elettrico del Comune di Villarosa e un palo della corrente elettrica, 
quest’ultimo a causa delle radici ha subito un sollevamento della base con conseguente 
inclinazione dello stesso; 
CONSTATATO altresì che a causa della notevole altezza, i rami dell’albero hanno 
inglobato i fili della linea elettrica creando un potenziale pericolo per la pubblica e privata 
incolumità; 
ATTESO CHE: 
- il Responsabile legale dell’Ente è il custode del bene, così come stabilito dall’art. 2051 
del Codice Civile; 
- in caso di danni o lesioni addebitati a negligenza, dolo o incuria, il proprietario dell’albero, 
in quanto suo custode ne risponde penalmente; 
CONSIDERATO che si rende assolutamente necessario ed urgente provvedere 
all’abbattimento del suddetto cipresso e alla rimozione dei residui al fine di tutelare la 
pubblica incolumità; 



 
 

COMUNE DI VILLAROSA - Ordinanza Sindacale N. 7 del 22-04-2024 - Copia dell’Originale del documento informatico sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Responsabile della conservazione dei dati: 

2 

RITENUTO che ricorrano condizioni di urgenza e tutela della pubblica incolumità, ai sensi 
dell’art. 54 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 
O R D I N A 

 
Ai competenti Uffici Comunali, di provvedere all’abbattimento di n. 1 cipresso posto 
nell’area retrostante il Santuario Madonna della Catena a ridosso della chiesetta, poiché lo 
stesso comporta pericolo per la pubblica e privata incolumità, per quanto esposto in 
premessa; 
 
- il divieto di accesso all’area retrostante il santuario Madonna della Catena, durante i 
lavori di taglio per lo svolgimento in sicurezza di abbattimento dell’albero e rimozione dei 
residui fino al termine dei lavori, esclusi gli autorizzati, i mezzi di soccorso e le forze 
dell’ordine; 
 
- la trasmissione ai competenti uffici comunali per l’esecuzione della stessa; 
 
I Vigili Urbani sono incaricati della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza; 
 
- la presente Ordinanza viene comunicata a: Prefettura di Enna, alla Stazione dei 
Carabinieri di Villarosa, al Comando di Polizia Locale, al Responsabile dell’Area III 
Tecnica. 
 

Pubblicare la presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente, 
nonché nella sezione il Comune informa, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità notizia” della L.R. 
n. 22 del 16/12/2008, come modificato dall’art. 13 co. 24 della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, 
che disciplina in materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli Enti 
locali. 

 
I N F O R M A 

 

Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione, al Prefetto di Enna, entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. della Sicilia Sez. Catania o in alternativa, 
entro 120 giorni, al Presidente della Regione Siciliana. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Palmeri Carmelo 

 



 
 

COMUNE DI VILLAROSA - Ordinanza Sindacale N. 7 del 22-04-2024 - Copia dell’Originale del documento informatico sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Responsabile della conservazione dei dati: 

3 

Il SINDACO 
F.to Dott. Costanza Francesco Antonio Cateno 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 
collegate 

 


